
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,126,0651,865,879 260,186

1.교육비특별회계이전수입 2,099,1711,865,775 233,396

1.교육비특별회계전입금수입 2,099,1711,865,775 233,396

1.학교회계전입금 2,099,1711,865,775 233,396

1.학교운영비전입금 805,727 805,727 0

2.목적사업비전입금 1,293,4441,060,048 233,396
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,291,000

원 × 1교) - 8,666,000원 =
3,625,000

유치원시간제기간제교사 인건비 : (50,215,000

원 × 1교) - 47,430,000원 =
2,785,000

유치원시간제기간교사기관부담금 : (5,081,000

원 × 1교) - 5,080,000원 =
1,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (35,783,000

원 × 1교) - 23,513,000원 =
12,270,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (36,874,000

원 × 1교) - 35,783,000원 =
1,091,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 (목) : 

(2,606,000원 × 1교) - 2,405,000원 =
201,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 (목) : 

(2,740,000원 × 1교) - 2,606,000원 =
134,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 (목) : 

(2,807,000원 × 1교) - 2,740,000원 =
67,000

급식종사자 대체인력 인건비 (목) : (3,145,000

원 × 1교) - 2,807,000원 =
338,000

누리교육과정 무상교육비 : (28,219,500원 × 1

교) - 16,827,000원 =
11,393,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (23,517,240

원 × 1교) - 15,785,000원 =
7,733,000

(성립전)친환경 농산물 : (68,653,000원 × 1교

) - 51,204,000원 =
17,449,000

(성립전)친환경 우수농축수산물 지원 : 

(34,918,000원 × 1교) - 26,044,000원 =
8,874,000

(성립전)학교급식비 지원 : (562,691,000원 × 

1교) - 419,656,000원 =
143,035,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 지원비 :

 (2,485,000원 × 1교) - 1,785,000원 =
700,000

(성립전)유치원시산제기간제교사 맞춤형복지비 

: 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)유치원 기간제교사 맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교사(보건)맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

상담실 리모델링비 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

원스톱점검대상수선비 : 2,200,000원 × 1교 = 2,200,000

2.기타이전수입 26,894 104 26,790

1.학교회계간이전수입 4 4 0

1.학교발전기금전입금 4 4 0
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1.학교발전기금전입금 4 4 0

2.기타공공이전수입 26,890 100 26,790

1.기타공공지원금 26,890 100 26,790

1.기타지원금 26,890 100 26,790
(성립전)교육재산시설 지원금 : 26,790,000원

×1교=
26,790,000

2.자체수입 1,401,4971,567,944 -166,447

1.학부모부담수입 1,391,3211,555,224 -163,903

1.수익자부담수입 1,391,3211,555,224 -163,903

1.급식비 668,433 656,410 12,023

1.급식비 616,825 586,750 30,075급식비(유,초) : 25,949,000원×1회= 25,949,000

교직원급식비 : 4,126,000원×1회= 4,126,000

2.우유급식비 51,608 69,660 -18,052우유급식비 : -18,052,000원×1회= -18,052,000

2.방과후학교활동비 558,991 696,590 -137,599

1.방과후학교활동비 558,991 696,590 -137,599방과후교육활동비 : -270,848원×50명×10월= -135,424,000

돌봄교실수익자간식비 : -217,500원×10월= -2,175,000

3.현장체험학습비 92,148 125,264 -33,116

1.현장체험학습비 92,148 125,264 -33,116현장체험학습비 : -11,760,000원×1회= -11,760,000

테마식현장(수학)학습비 : -21,356,000원×1회= -21,356,000

4.졸업앨범비 8,836 10,000 -1,164

1.졸업앨범비 8,836 10,000 -1,164졸업앨범비 : -1,164,000원×1회= -1,164,000

5.누리과정비 62,913 66,960 -4,047

1.누리과정비 62,913 66,960 -4,047누리과정비 : -1,540,000원×1회= -1,540,000

방과후과정비 : -2,507,000원×1회= -2,507,000

2.행정활동수입 10,176 12,720 -2,544

1.사용료및수수료 4,606 9,600 -4,994

1.사용료및수수료 4,606 9,600 -4,994

1.사용료 4,606 9,600 -4,994학교시설사용료 : -499,400원×10월= -4,994,000

2.기타행정활동수입 5,570 3,120 2,450

1.이자수입 4,850 2,400 2,450
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1.이자수입 4,850 2,400 2,450예금이자수입 : 1,225,000원×2회= 2,450,000

2.기타행정활동수입 720 720 0

1.기타행정활동수입 720 720 0

3.기타수입 102,893 102,893 0

1.전년도이월금 102,893 102,893 0

1.순세계잉여금 102,893 102,893 0

1.순세계잉여금 102,893 102,893 0

1.순세계잉여금 102,893 102,893 0

세입합계 3,630,4553,536,716 93,739
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1.인적자원 운용 108,245 103,460 4,785

1.기타 교직원보수 71,477 66,192 5,285

1.교직원대체인건비 71,477 66,192 5,285

1.행정대체운영 2,304 1,304 1,000

1.기간제직원인건비 2,304 1,104 1,200초과근무수당  150,000원×8회= 1,200,000

2.기간제직원법정부담

금
0 200 -2004대보험기관부담금  -200,000원×1회= -200,000

2.유치원시간제 강사인건비(목) 3,780 3,780 0

1.기간제교원인건비 3,780 3,780 0  

3.유치원시간제기간제교사 인건비(목)58,610 55,325 3,285

1.기간제교원인건비 58,610 55,325 3,285
유치원시간제기간제 인건비  -200,000원

×2명=
-400,000

유치원시간제기간제 기관부담금  400,000

원×1회=
400,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비  250,000원×2명=
500,000

유치원시간제기간제교사 퇴직금  

1,392,500원×2명=
2,785,000

4.유 초등 기간제교원 성과상여금(목)5,783 5,783 0

1.기간제교원인건비 5,783 5,783 0  

5.유초등기간제교원 맞춤형복지비(목)1,000 0 1,000

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000
(성립전)유치원 기간제교원 맞춤형복지비 

 500,000원×1명=
500,000

(성립전)초등학교 기간제교원(보건) 맞춤

형복지비  500,000원×1명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 36,768 37,268 -500

1.교직원연수 30,218 30,718 -500

1.자율연수 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0  

2.교직원워크숍경비 1,130 1,030 100

1.일반업무추진비 1,130 1,030 100워크숍경비(협의회)  637,000원×1회= 637,000

연구부 협의회  -537,000원×1회= -537,000

3.수업컨설팅 0 600 -600

1.운영수당 0 350 -350수업컨설팅 수당  -70,000원×5회= -350,000

2.여비 0 150 -150수업컨설팅 여비  -30,000원×5회= -150,000
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3.일반업무추진비 0 100 -100수업컨설팅 협의회  -20,000원×5회= -100,000

4.교직원교내연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.참학력학교운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 6,156 6,156 0  

2.교육운영비 7,964 7,964 0  

3.목적사업업무추진비 1,880 1,880 0  

6.지방공무원 직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.찾아가는 SW교육 연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.목적사업업무추진비 70 70 0  

8.찾아가는 성장평가 실행연수 488 488 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 48 48 0  

2.교직원복지 6,550 6,550 0

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

2.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.군산수업동행 동아리 운영 550 550 0

1.교직원복지비 350 350 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,871,9301,675,442 196,488

1.급식 관리 865,107 830,057 35,050

1.학교급식운영 865,107 830,057 35,050

1.급식재료구입비 680,686 627,788 52,898
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1.급식용식재료비 680,686 627,788 52,898
(성립전)식재료비  (375원×54명×40일

)+(386원×1,377명×48일)-1,000원=
26,323,000

식재료비  26,575,000원×1회= 26,575,000

2.급식운영비 57,298 57,094 204

1.기간제직원인건비 3,957 7,253 -3,296대체인건비  -1,564,000원×1회= -1,564,000

초과근무수당  -2,472,000원×1회= -2,472,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목) 

 67,000원×1명=
67,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목) 

 66,800원×2명=
134,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목) 

 66,800원×3명=
201,000

조리종사원 대체인력 인건비(목)  67,500

원×5명=
338,000

2.일반수용비 34,241 30,741 3,500각종수수료 및 교육비  -222,000원×2회= -444,000

급식소모품비  986,000원×4회= 3,944,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 12,000 12,000 0  

5.기타공공요금 600 600 0  

6.교직원복지비 4,500 4,500 0  

3.시설일반관리 75,515 75,515 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0  

2.비품구입비 63,015 63,015 0  

4.우유급식비 51,608 69,660 -18,052

1.우유대금 51,608 69,660 -18,052급식용우유대금  -18,052,000원×1회= -18,052,000

2.보건 관리 35,322 35,581 -259

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,482 25,741 -259

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 13,382 13,641 -259

1.학생복지비 13,382 13,641 -259구강검사 수당  -33,000원×1회= -33,000

1,4학년 건강검진료  -294,000원×1회= -294,000

소변검사  68,000원×1회= 68,000
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3.보건실운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학생복지비 6,700 6,700 0  

3.비품구입비 2,100 2,100 0  

4.[국고]학교흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 9,840 9,840 0

1.먹는물관리 8,040 8,040 0

1.일반수용비 8,040 8,040 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.교육격차 해소 820,093 657,232 162,861

1.급식비지원 562,691 419,656 143,035

1.도시지역무료급식비지원 562,691 419,656 143,035

1.학생지원금 562,691 419,656 143,035
(성립전)초등 및 유치원 무료급식비  

143,035,000원×1회=
143,035,000

2.방과후학교활동비지원 176,714 176,014 700

1.방과후학교교육비지원 124,169 124,169 0

1.학생지원금 124,169 124,169 0  

2.초등돌봄교실운영 지원 32,360 32,360 0

1.학생지원금 32,360 32,360 0  

3.도시지역방과후학교운영 지원 17,700 17,700 0

1.학생지원금 17,700 17,700 0  

4.특수교육대상학생 방과후학교 지원비(목)2,485 1,785 700

1.학생지원금 2,485 1,785 700
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 지

원비  100,000원×1명×7개월=
700,000

3.현장체험학습비지원 28,950 28,950 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 28,950 28,950 0
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1.학생지원금 28,950 28,950 0  

4.누리과정비지원 51,738 32,612 19,126

1.유치원누리과정지원비 51,738 32,612 19,126

1.학생지원금 51,738 32,612 19,126누리교육과정비  11,393,000원×1식= 11,393,000

누리방과후과정비  7,733,000원×1식= 7,733,000

4.학생복지 151,408 152,572 -1,164

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.학생파악 1,025 1,025 0

1.일반수용비 225 225 0  

2.운영수당 560 560 0  

3.교육운영비 240 240 0  

2.맞춤형지원 32,515 32,415 100

1.운영수당 16,102 16,102 0
적응발달 Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ 강사비  -160,000원×1

회=
-160,000

꿈나눔 예체능 강사비  32,000원×1명×2

시간=
64,000

꿈나눔 방학교실 강사비  32,000원×1명

×3시간=
96,000

2.교육운영비 15,513 15,413 100
적응발달 Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ 운영비  -61,900원×2

팀×5회=
-619,000

꿈나눔 예체능, 방학교실 운영비  179,750

원×2팀×2회=
719,000

3.학생복지비 900 900 0  

3.환경조성 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,948 1,948 0  

2.교육운영비 1,492 1,492 0  

4.운영지원 5,720 5,820 -100

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 800 900 -100소모품비  -20,000원×5종= -100,000

3.여비 1,600 1,600 0  

4.목적사업업무추진비 960 960 0  

5.비품구입비 160 160 0  

2.학생복지운영 108,708 109,872 -1,164
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1.졸업앨범제작 8,836 10,000 -1,164

1.교육운영비 8,836 10,000 -1,164졸업앨범 제작  -1,164,000원×1회= -1,164,000

2.창의적체험활동교과서구입 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.학생교과서구입 97,212 97,212 0

1.교육운영비 97,212 97,212 0  

4.학생교과서분배경비 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.기본적 교육활동 374,648 422,646 -47,998

1.교과 활동 203,055 210,065 -7,010

1.교과활동지원 90,264 93,284 -3,020

1.학습준비물지원 41,310 41,310 0

1.학습준비물 41,310 41,310 0  

2.보결수업관리 4,740 7,540 -2,800

1.운영수당 4,740 7,540 -2,800보결수당  -10,000원×280시간= -2,800,000

3.통합교육지원 1,620 1,840 -220

1.교육운영비 1,620 1,840 -220장애이해교육 물품구입  -220,000원×1회= -220,000

4.기초학력지도 5,900 5,900 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 11,334 11,334 0

1.교육운영비 11,334 11,334 0  

6.교실밖 에듀버스 18,600 18,600 0

1.교육운영비 18,600 18,600 0  

7.수학교구 구입비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.맞춤형학습지원학급 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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9.평화통일수업 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,760 1,760 0  

2.과학교과활동 12,728 12,728 0

1.학습준비물지원 9,400 9,400 0

1.학습준비물 9,400 9,400 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.과학전람회작품제작 358 358 0

1.교육운영비 358 358 0  

4.과학실 안전장비 설치 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

3.체육교과활동 23,150 23,150 0

1.교과운영 6,850 6,850 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 5,050 5,050 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.전국소년체육대회 훈련(출전)비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학교스포츠클럽 운영비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

5.우수학교스포츠클럽 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.전국소년체육대회 유공자 포상금 2,100 2,100 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  
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4.예술교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 2,600 2,600 0

1.학습준비물 2,600 2,600 0  

5.외국어교과활동 5,130 5,130 0

1.교과운영 5,130 5,130 0

1.운영수당 840 1,200 -360방학영어캠프강사료  -360,000원×1회= -360,000

2.교육운영비 4,290 3,930 360영어물품구입  380,000원×2회= 760,000

영어센터체험활동 급식비  -400,000원×1

회=
-400,000

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.(목)통합학급 교육활동 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 850 850 0  

7.유치원교과활동 67,383 71,373 -3,990

1.제3세대하모니자원봉사 8,800 8,800 0

1.운영수당 8,800 8,800 0  

2.교무학사운영 13,240 14,550 -1,310

1.교육운영비 13,240 14,550 -1,310
교육과정 설명회 물품 구입  -100,000원

×1회=
-100,000

실내환경구성  290,000원×1회= 290,000

실외환경구성  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.자율연수 150 1,050 -900

1.일반수용비 150 1,050 -900자율연수경비  -900,000원×1회= -900,000

4.학생안전관리 3,207 3,100 107

1.학생복지비 760 600 160약품구입  160,000원×1회= 160,000

2.비품구입비 2,447 2,500 -53자동제세동기  -53,000원×1회= -53,000

5.각종행사운영 3,540 3,600 -60
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1.교육운영비 3,040 3,100 -60원아모집 용품 구입  -60,000원×1회= -60,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.기본교수활동지도 1,973 1,800 173

1.운영수당 800 800 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.도서구입비 1,173 1,000 173도서  17,300원×10권= 173,000

7.자율활동 530 650 -120

1.운영수당 70 140 -70다문화교육 강사료  -70,000원×1회= -70,000

2.교육운영비 460 510 -50
다문화,장애이해, 성폭력예방교육 운영  

-50,000원×1회=
-50,000

8.교과운영 710 1,000 -290

1.교육운영비 710 1,000 -290노력중점활동 경비  -290,000원×1회= -290,000

9.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.부모교육 30 80 -50

1.여비 30 80 -50학부모교육참석 여비  -50,000원×1회= -50,000

11.누리과정(무상)교육비 34,503 36,043 -1,540

1.교육운영비 31,667 35,507 -3,840교재교구 구입비  1,303,000원×1회= 1,303,000

현장학습비  -1,519,000원×1회= -1,519,000

체험활동비  -900,000원×1회= -900,000

방학중 방과후과정 급식비  -2,724,000원

×1회=
-2,724,000

2.비품구입비 2,836 536 2,300교구 구입비  575,000원×4종= 2,300,000

12.교육실습생 실습비 100 100 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.창의적 체험활동 171,593 212,581 -40,988

1.자율활동 56,798 62,221 -5,423

1.학급교육활동경비 14,100 14,100 0

1.교육운영비 14,100 14,100 0  
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2.학생회활동지원 954 2,431 -1,477

1.운영수당 339 600 -261
자치교육 운영 및 강사료  -261,000원×1

회=
-261,000

2.교육운영비 615 1,831 -1,216
어린이회 운영 및 용품비  -240,000원×4

회=
-960,000

어린이회 선거 관련비  -22,000원×1회= -22,000

어린이회 공약 추진 및 어린이회 연수비  

-234,000원×1회=
-234,000

3.체육주간 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0  

4.과학행사운영 3,611 7,050 -3,439

1.교육운영비 3,611 7,050 -3,439
과학의달 행사 준비 및 용품  -1,719,500

원×2회=
-3,439,000

5.과학경연대회 353 860 -507

1.교육운영비 353 860 -507
과학대회출전경비 및 용품구입  -253,500

원×2회=
-507,000

6.학년특색교육운영 32,100 32,100 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 29,100 29,100 0  

2.현장체험학습활동 94,505 128,890 -34,385

1.수학여행 25,625 48,250 -22,625

1.여비 981 2,250 -1,269인솔교사 여비  -1,269,000원×1회= -1,269,000

2.교육운영비 24,644 46,000 -21,356현장학습위탁용역료  -21,356,000원×1회= -21,356,000

2.현장학습 68,880 80,640 -11,760

1.여비 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 66,640 78,400 -11,760차량임차료  -5,831,000원×1회= -5,831,000

입장료등 경비  -5,929,000원×1회= -5,929,000

3.동아리활동 11,420 12,600 -1,180

1.동아리활동 9,400 9,400 0

1.학생복지비 9,400 9,400 0  

2.학교스포츠클럽운영 2,020 3,200 -1,180

1.운영수당 2,020 3,200 -1,180강사비  -10,000원×59시간×2명= -1,180,000

4.진로활동 8,870 8,870 0
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1.진로체험활동 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0
진로검사비(5,6학년적성검사비용)  

-580,000원×1회=
-580,000

진로적성 물품 구입  580,000원×1회= 580,000

2.혁신교육특구 지역연계 진로활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.선택적 교육활동 669,373 792,543 -123,170

1.방과후학교 운영 637,319 760,139 -122,820

1.방과후학교운영 529,847 661,446 -131,599

1.특기적성교육 499,606 635,030 -135,424

1.운영수당 399,139 514,280 -115,141
체육교실 프로그램 강사비  -5,498,000원

×1회=
-5,498,000

디지털피아노 프로그램 강사비  

-2,238,000원×1회=
-2,238,000

로봇과학 프로그램 강사비  -7,407,000원

×1회=
-7,407,000

미술 프로그램 강사비  -1,738,000원×1회

=
-1,738,000

바이올린 프로그램 강사비  -4,349,000원

×1회=
-4,349,000

과학실험 프로그램 강사비  -2,826,000원

×1회=
-2,826,000

수학 프로그램 강사비  -27,923,000원×1

회=
-27,923,000

역사논술 프로그램 강사비  -4,352,000원

×1회=
-4,352,000

영어 프로그램 강사비  -23,827,000원×1

회=
-23,827,000

K-POP댄스 프로그램 강사비  -2,285,000원

×1회=
-2,285,000

종이접기,클레이 프로그램 강사비  

-3,111,000원×1회=
-3,111,000

주산 프로그램 강사비  -7,519,000원×1회

=
-7,519,000

중국어 프로그램 강사비  -12,169,000원

×1회=
-12,169,000

컴퓨터 프로그램 강사비  -3,815,000원×1

회=
-3,815,000

한자 프로그램 강사비  -2,154,000원×1회

=
-2,154,000

바둑 프로그램 강사비  -3,930,000원×1회

=
-3,930,000

2.교육운영비 100,467 120,750 -20,283수업교재 및 재료비  -20,283,000원×1회= -20,283,000

2.방과후 행정실무사 인건비(목) 12,491 8,666 3,825

1.무기계약직원인건비 11,398 7,931 3,467
방과후 행정실무사 인건비  100,000원×1

명=
100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후 행정실무사 인건비  

698,000원×3월×1명==
2,094,000

(성립전)방과후행정실무사 명절휴가비  

500,000원×1명=
500,000

(성립전)방과후행정실무사 퇴직금  

773,000원×1명=
773,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,093 735 358

(성립전)방과후 행절실무사 기관부담금  

86,000원×3월×1명=
258,000

방과후 행절실무사 기관부담금  100,000원

×1명=
100,000

3.방과후학교 운영비(목) 17,700 17,700 0

1.일반수용비 3,388 3,800 -412복사기 임대료  -412,000원×1회= -412,000

2.운영수당 0 540 -540대체강사수당  -540,000원×1회= -540,000

3.전기요금 7,200 7,200 0  

4.교육운영비 7,112 6,160 952수업용품 등 구입  701,000원×2회= 1,402,000

방과후학교 관리 프로그램 구입  -450,000

원×1회=
-450,000

4.방과후강사연수 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

2.돌봄교실운영 78,659 67,373 11,286

1.초등돌봄전담사 인건비(목) 36,974 23,513 13,461

1.무기계약직원인건비 36,974 23,513 13,461
(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

3,395,820원×2명=
6,792,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비  288,030

원×2명=
577,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비  

100,000원×2명=
200,000

(성립전)초등돌봄전담사 기관부담금  

10,500원×2명=
21,000

(성립전)초등돌봄전담사 기관부담금  

351,610원×2명=
704,000

초등돌봄전담사 기관부담금  50,000원×2

명=
100,000

(성립전)초등돌봄전담사 명절휴가비  

500,000원×2명=
1,000,000

(성립전)초등돌봄전담사 퇴직금  

1,166,940원×2명=
2,334,000

(성립전)초등돌봄전담사 퇴직금  40,500원

×2명=
81,000

(성립전)초등돌봄전담사 연차수당  

719,610원×2명=
1,440,000

(성립전)초등돌봄전담사 연차수당  26,000

원×2명=
52,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인건비  

160,000원×1명=
160,000

2.초등돌봄교실 운영 29,360 29,360 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.전기요금 900 900 0  

3.교육운영비 27,360 27,360 0  

3.초등돌봄교실 간식(수익자) 9,325 11,500 -2,175

1.교육운영비 9,325 11,500 -2,175돌봄교실 간식  -2,175,000원×1회= -2,175,000

4.초등돌봄교실 운영(지자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.유치원방과후학교운영 28,813 31,320 -2,507

1.방과후과정운영 28,813 31,320 -2,507

1.일반수용비 509 1,016 -507주방, 위생용품  -507,000원×1회= -507,000

2.운영수당 7,400 9,000 -1,600강사료  -1,600,000원×1회= -1,600,000

3.교육운영비 20,904 21,304 -400간식비  -1,300원×50명×20일= -1,300,000

방학중 급식비  4,500원×50명×4일= 900,000

2.독서활동 28,934 28,934 0

1.독서활동운영 28,934 28,934 0

1.도서구입 19,740 19,740 0

1.도서구입비 19,740 19,740 0  

2.도서관운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0  

3.1,2학년 큰 그림책 사업비 3,244 3,244 0

1.도서구입비 3,244 3,244 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,120 3,470 -350

1.다문화교육운영 3,120 3,470 -350

1.다문화이해교육 3,120 3,470 -350

1.운영수당 770 1,120 -350다문화이해교육 강사비  -350,000원×1회= -350,000

2.교육운영비 2,350 2,350 0  

5.교육활동 지원 136,364 117,505 18,859

1.교무업무 운영 22,960 23,700 -740
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1.교무학사운영 22,960 23,700 -740

1.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육과정설명회운영 120 500 -380

1.교육운영비 120 500 -380행사용품  -380,000원×1회= -380,000

3.교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.청소용품 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

5.환경정리 6,060 6,060 0

1.일반수용비 6,060 6,060 0  

6.교육활동홍보 1,080 1,440 -360

1.교육운영비 1,080 1,440 -360학사달력 제작  -360,000원×1회= -360,000

7.사무용품비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 50,020 31,054 18,966

1.학생생활상담지도 31,951 11,810 20,141

1.학생생활지도운영 11,201 11,060 141

1.운영수당 7,470 7,920 -450학생인권교육 강사료  -50,000원×9회= -450,000

2.교육운영비 2,791 2,200 591학생인권및학폭예방물품  59,100원×10종= 591,000

3.일반업무추진비 940 940 0  

2.상담실운영 20,750 750 20,000

1.일반수용비 13,900 0 13,900
상담실 리모델링비(목적)  13,900,000원

×1식=
13,900,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 550 550 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

5.비품구입비 6,100 0 6,100TV장외 6종 구입비  6,100,000원×1회= 6,100,000

2.학교폭력예방 11,980 12,380 -400
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1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방활동지원 11,780 12,180 -400

1.일반수용비 9,670 9,670 0  

2.운영수당 1,950 2,350 -400
학교폭력예방학생교육강사료  -50,000원

×8회=
-400,000

3.일반업무추진비 160 160 0  

3.학생안전교육 6,089 6,864 -775

1.학생안전교육 6,089 6,864 -775

1.교육운영비 6,089 6,864 -775
119안전체험교육 차량 임차료  -775,000원

×1회=
-775,000

3.학습지원실 운영 23,017 22,384 633

1.방송실운영 533 1,000 -467

1.방송실운영 364 500 -136

1.교육운영비 364 500 -136방송장비 수선  -163,000원×1회= -163,000

방송실 운영용품  27,000원×1종= 27,000

2.방송장비구입 169 500 -331

1.비품구입비 169 500 -331방송장비 구입  -331,000원×1종= -331,000

2.정보화실운영 22,484 21,384 1,100

1.학교정보화지원 22,484 21,384 1,100

1.일반수용비 6,444 6,444 0  

2.교육운영비 13,310 12,210 1,100토너 및 잉크  137,500원×8종= 1,100,000

3.비품구입비 2,730 2,730 0  

4.교육여건 개선 40,367 40,367 0

1.교육환경개선 40,367 40,367 0

1.PC구입 15,891 15,891 0

1.비품구입비 15,891 15,891 0  

2.책걸상등구입 24,476 24,476 0

1.비품구입비 24,476 24,476 0  

6.학교 일반운영 427,105 409,120 17,985
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1.학교기관 운영 83,348 80,200 3,148

1.부서기본운영 58,946 58,248 698

1.교장실운영 11,776 11,478 298

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 5,408 5,110 298교직원간담회  298,000원×1회= 298,000

3.직책급업무추진비 4,368 4,368 0  

2.행정실운영 27,260 26,460 800

1.일반수용비 14,470 13,670 800사무용품  400,000원×2회= 800,000

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 5,250 5,250 0  

4.교직원복지비 1,160 1,160 0  

5.일반업무추진비 380 380 0  

6.비품구입비 5,600 5,600 0  

3.교무실운영 19,910 20,310 -400

1.일반수용비 6,680 6,180 500물백묵 등 소모품  250,000원×2회= 500,000

2.여비 12,000 12,000 0  

3.일반업무추진비 630 630 0  

4.비품구입비 600 1,500 -900사무용집기 등  -450,000원×2종= -900,000

2.병설유치원기본운영 24,402 21,952 2,450

1.유치원운영 4,574 4,724 -150

1.일반수용비 1,349 2,449 -1,100사무용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

사무용기기유지보수비  -100,000원×1회= -100,000

2.여비 3,225 2,275 950관내외출장여비  25,000원×38회= 950,000

2.유치원공공요금및제세공과금 10,200 10,200 0

1.전기요금 5,400 5,400 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.연료비 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 900 900 0  
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3.유치원시설장비유지 9,628 7,028 2,600

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 7,128 7,028 100무인기계경비용역료  -60,000원×1회= -60,000

프린터토너등  50,000원×2종= 100,000

소규모수선비  462,000원×1회= 462,000

교직원 화장실 비데 렌탈료  -205,000원

×1회=
-205,000

어린이놀이시설유지관리비(유)  -197,000

원×1회=
-197,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500실외놀이기구 구입  2,500,000원×1종= 2,500,000

2.시설 장비 유지 335,075 317,860 17,215

1.학교시설장비유지 335,075 317,860 17,215

1.공공요금및제세공과금 106,706 116,552 -9,846

1.일반수용비 30,160 30,160 0  

2.전기요금 40,754 50,600 -9,846전기요금  -10,000,000원×1회= -10,000,000

전기요금(고용장려)  154,000원×1회= 154,000

3.상하수도료 20,400 20,400 0  

4.연료비 4,800 4,800 0  

5.기타공공요금 10,592 10,592 0  

2.시설관리용역 11,628 11,628 0

1.일반수용비 11,628 11,628 0  

3.시설일반관리 127,657 96,496 31,161

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.일반수용비 122,657 92,496 30,161시설소모품  211,100원×10종= 2,111,000

소규모수선비  1,400,000원×10회= 14,000,000

수목관리용품  720,000원×1회= 720,000

수목관리용역비  -1,863,000원×1회= -1,863,000

교내외청소비  6,573,500원×2회= 13,147,000

장애인편의시설(고용장려)  -154,000원×1

회=
-154,000

소규모수선비(원스톱)  2,200,000원×1식

×1회=
2,200,000
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3.비품구입비 2,000 1,000 1,000
시설관리 비품구입  1,000,000원×1종×1

회=
1,000,000

4.폐기물처리 3,000 2,500 500

1.일반수용비 3,000 2,500 500폐기물처리비  125,000원×4회= 500,000

5.화장실관리 44,124 40,324 3,800

1.무기계약직원인건비 37,200 34,400 2,800청소원 각종수당 등  1,250,000원×2명= 2,500,000

청소원 퇴직금  300,000원×1명= 300,000

2.일반수용비 3,600 2,900 700화장실소모품  350,000원×2회= 700,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,524 2,224 300

청소원 4대보험 기관부담금  150,000원×2

명=
300,000

6.당직관리 41,960 50,360 -8,400

1.무기계약직원인건비 35,100 43,600 -8,500경비원 기본급  -4,000,000원×2명= -8,000,000

경비원 각종수당 등  -250,000원×2명= -500,000

2.일반수용비 4,460 4,460 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,600 1,500 100

경비원 4대보험 기관부담금  50,000원×2

명=
100,000

3.학교운영 협력 8,682 11,060 -2,378

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 7,382 9,760 -2,378

1.어머니배구단운영 1,432 1,560 -128

1.일반수용비 232 360 -128훈련비(간식비)  -16,000원×1회= -16,000

출전비  -112,000원×1회= -112,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학부모회 운영 1,190 3,000 -1,810

1.일반수용비 488 2,000 -1,512학부모행사용품  -1,512,000원×1회= -1,512,000

2.일반업무추진비 702 1,000 -298
학부모회 간담회 운영비  -298,000원×1회

=
-298,000

3.학부모교육 1,400 1,400 0

18 발행일 : 2019-12-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.녹색어머니회 운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

5.학부모안전도우미회 운영 1,360 1,800 -440

1.일반수용비 860 1,300 -440
학부모안전도우미회 운영물품  -220,000원

×2회=
-440,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.학교참여지원 학부모회 지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 15 15 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.목적사업업무추진비 85 85 0  

7.학교시설 확충 26,790 0 26,790

1.시설확충 및 개선 26,790 0 26,790

1.시설확충및개선 26,790 0 26,790

1.재난복구비 26,790 0 26,790

1.시설비 26,790 0 26,790(성립전)시설비  26,790,000원×1식= 26,790,000

8.학교 재무활동 16,000 16,000 0

1.예비비 16,000 16,000 0

1.예비비 16,000 16,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 3,630,4553,536,716 93,739
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